
Determinazione n. 1035 del 19/07/2023
OGGETTO: SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE IN APPLICAZIONE DELL'ART. 11 COMMA 2 DEL
DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79
DEL  29  GIUGNO  2022  'ULTERIORI  MISURE  URGENTI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PNRR
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

Premesso che:

- con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge n. 36 del 30
aprile  2022  rubricato  “Ulteriori  misure  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR)”;

-  l’art.  11  della  predetta norma prevede che  “Le risorse  finanziarie  ripartite  tra le  amministrazioni
interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei
all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021,
n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione
della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a
trenta  giorni,  possono  essere  destinate  alle  predette  amministrazioni  alla  stipula  di  contratti  di
collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

- a  seguito  degli  esiti  delle  due  prove  concorsuali  relative  al  Concorso  Coesione  dei  2.800  posti
(rispettivamente G. U. n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in considerazione dei contratti
stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso delle dimissioni e delle rinunce,
è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili
FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per diverse amministrazioni;

Considerato che:

- con la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto
«Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito
con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» si comunica, alle Amministrazioni indicate nell’Allegato
1  alla  stessa,  di  poter  procedere  alla  selezione  delle  risorse  umane e  alla  conseguente stipula  di
contratto di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.  165,  con  soggetti  in  possesso  di  professionalità  tecnica  analoga  a  quella  del  personale  non
reclutato;

- nell’Allegato 1 della suddetta Circolare, al Comune di Manfredonia, viene assegnato per 36 mesi un
importo complessivo pari ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per la
figura professionale  di  funzionario  esperto  tecnico (codice  FT/COE)  con competenza in materia  di
supporto  e  progettazione  tecnica,  esecuzione  di  opere  e  interventi  pubblici  e  gestione  dei
procedimenti legati alla  loro  realizzazione  (es.  mobilità,  edilizia  pubblica,  rigenerazione  urbana ed
efficientamento energetico, etc.);

- nell’Allegato 2 allegato alla predetta Circolare viene riportato lo schema di contratto di collaborazione
predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche
temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della
remunerazione,  nei  limiti di quanto stabiliti dal  Regolamento per il  conferimento degli  incarichi  di
lavoro autonomo, di cui al Decreto del Diretto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 del
08.06.2018;

- il  citato  Regolamento  individua  il  compenso  per  giornata  massimo/persona  al  netto  degli  oneri
accessori di legge e dell’IVA sia per i profili  Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e sia per i
profili Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni;

- che il  compenso onnicomprensivo massimo annuo per ogni  professionista,  così  come previsto nel
citato  Regolamento,  è  pari  ad €  38.366,23,  e  che l’attività  professionale  verrà  svolta  senza alcun
vincolo di subordinazione e secondo le modalità specificate nello stesso Regolamento;



- le “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” allegati alla Circolare n. 15001
del 19.07.2022 forniscono indicazioni su come svolgere la selezione;

Visto:

- l’art. 1 delle sopra citate Linee Guida con cui si precisa che, al fine di conferire incarichi individuali ad
esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  si  faccia
esplicito riferimento al D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche" ed  in  particolare  l'art.  7  in  materia  di  incarichi
professionali affidati a personale esterno all'amministrazione;

Considerato altresì, che:

- Il  Comune di Manfredonia ha già ottenuto diversi  finanziamenti a valere sulle  risorse PNRR per la
realizzazione  principalmente  di  opere  pubbliche  e  di  conseguenza  bisogna  procedere  nella  loro
attuazione secondo la tempistica dichiarata nei vari cronoprogrammi di intervento;

- la selezione di professionalità esterne si rende necessaria per dare supporto agli uffici dell’Ente ed in
particolare modo a quello dei “Lavori Pubblici, con l’apporto di professionisti esperti in progettazione
tecnica,  esecuzione  di  opere  e  interventi  pubblici  e  gestione  dei  procedimenti  legati  alla  loro
realizzazione;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 14/11/2022:

 si esprimeva atto di indirizzo per la selezione delle risorse umane in applicazione dell'art. 11
comma 2 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n.
79 del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa
e  resilienza  (PNRR)",  per  la  figura  professionale  di  funzionario  esperto  tecnico  (codice
FT/COE)  con  competenza  in  materia  di  supporto  e  progettazione  tecnica,  esecuzione  di
opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione;

 si dava atto che:

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha trasmesso la circolare n. 15001 del 19 luglio
2022 riportante le indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2 del D.L. n. 36
del 30 aprile  2022, convertito con modificazioni  con la Legge n. 79 del 29 giugno
2022; 

 per detta selezione  si  dovrà  procedere  seguendo le  indicazioni  della  Circolare  n.
15001 del 19 luglio 2022 e con riferimento alla seguente documentazione trasmessa:

 Allegato 1 FT;

 Allegato 2 - SCHEMA DI CONTRATTO;

 “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”;

 l’ente può stipulare contratti di collaborazione di durata non superiore a 36 mesi e
comunque non oltre il 31 dicembre 2026;

 il  budget  massimo  triennale  (36  mesi)  spettante  all’ente,  così  come  riportato
nell’allegato 1 della Circolare n. 15001, è pari a € 115.098,69;

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione,
trasferirà al Comune di Manfredonia l’importo a copertura dei costi del primo anno
di contratto;

Rilevato che:

- da una prima ricognizione di tutti gli interventi finanziati a valere del PNRR e assegnati al Comune, ci
sarebbe la necessità di selezionare un funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) profilo “middle”
con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione e  che sia di supporto a tutte le
attività  e procedimenti di attuazione degli  interventi e che possieda un esperienza professionale
maggiore di 3 anni;



- l’ente può stipulare contratti di collaborazione di durata non superiore a 36 mesi e comunque non
oltre il 31 dicembre 2026;

- il  budget massimo triennale (36 mesi) spettante all’ente, così come riportato nell’allegato 1 della
Circolare n. 15001, è pari a € 115.098,69;

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale,  al ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà  al
Comune di Manfredonia l’importo a copertura dei costi del primo anno di contratto;

- il totale di giornate lavorative da assegnare al  funzionario esperto tecnico, nell’arco dei 36 mesi, è
pari a 300 giorni con un numero massimo di giornate annuo pari a 100;

- al  par.  1  delle  “LINEE GUIDA PER IL CONFERIMENTO DEGLI  INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO”,
trasmesse dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, viene indicata la procedura da adottare per la
selezione del professionisti e che rimanda all’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001;

Considerato che:

- Per il raggiungimento dello scopo di cui sopra è stato pubblicato un Avviso di interpello Interno n.
1398 del 24/11/2022, e che lo stesso non ha avuto esito positivo in quanto non sono pervenute
candidature in merito;

Ritenuto pertanto di  approvare la procedura per l’indizione dell’Avviso Pubblico per l’assunzione di  una
figura  afferente  alla  categoria  “Tecnici  Ingegneri  o  Architetti  esperti  di  opere  pubbliche”  di funzionario
esperto tecnico (codice FT/COE) profilo “middle” in possesso di alta specializzazione e professionalità tramite
l’utilizzo del budget € 115.098,69 messi a disposizione dall’Agenzia Per la Coesione Territoriale così come
indicato nell’allegato 1 della Circolare n. 15001;

Ritenuto, inoltre, di procedere all’accertamento della somma complessiva di € 115.098,69 al cap. di Entrata 
1338 “PNRR - selezione risorse umane art. 11 c. 2 D.L.30.4.2022 n. 36 convertito con L. 79 del 29.6.2022 
"Ulteriori misure urgenti per attuazione PNRR (Cap. S. 691)” del bilancio per l’E.F. 2023;

Visto  il  D.Lgs.  n.118/2011  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  della  contabilita  finanziaria
(all.4/2);

Vista la Deliberazione di C.C. n. 33 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per
gli anni 2023 - 2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 06/04/2023 di approvazione del P.E.G. per l’E.F. 2023;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il D.Lgs 165/2001  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche; 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C.
n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica;

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come
modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 2 del 29-11-2021 con il  quale e stata prorogata,  tra l’altro,  l’attribuzione
dell’incarico dirigenziale di cui al summenzionato decreto;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. di approvare  l’indizione dell’Avviso Pubblico per la selezione di un funzionario esperto tecnico (codice
FT/COE) profilo “middle” con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di
opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione e che sia di supporto



a  tutte  le  attività  e  procedimenti  di  attuazione  degli  interventi  e  che  possieda  un  esperienza
professionale maggiore di 3 anni;

2. di selezionare una professionalità afferenti alla categoria “Tecnici Ingegneri o Architetti esperti di opere
pubbliche”,  che siano di  supporto  a tutte le attività  e procedimenti di  attuazione degli  interventi di
realizzazione di opere pubbliche finanziate nell’ambito del PNRR;

3. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 115.098,69 al cap. di Entrata
1338  ”  “PNRR -  selezione  risorse  umane  art.  11 c.  2  D.L.30.4.2022 n.  36 convertito  con L.  79 del
29.6.2022 "Ulteriori misure urgenti per attuazione PNRR (Cap. S. 691)” del bilancio per l’E.F. 2023;

4. di prenotare la somma complessiva di €. 115.098,69 al cap. 691 del bilancio per l’E.F. 2023

5. di dare atto che:

- l’ente può stipulare contratti di collaborazione di durata non superiore a 36 mesi;

- il totale di giornate lavorative da assegnare al funzionario esperto tecnico, nell’arco dei 36 mesi,
è pari a 300 giorni con un numero massimo di giornate annuo pari a 100;

6. di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente nella
homepage del sito internet istituzionale;

      IL DIRIGENTE
              F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI TULLO GIUSEPPE in data 19/07/2023
DI TULLO GIUSEPPE in data 20/07/2023



COMUNE DI MANFREDONIA

Visti

1107

SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE IN APPLICAZIONE DELL'ART. 11 COMMA 2 DEL DECRETO
LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29
GIUGNO 2022 "ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO

2023

5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE V - LAVORI PUBBLICI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Nr. adozione settore: 227 Nr. adozione generale: 1035
19/07/2023Data adozione:

20/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Maricarmen Distante

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


